
本市の経済・産業に関する 
データ 

参考３ 



市内総生産額  

４兆8,90４億円  
（平成2５年度仙台市の市民経済計算） 

製造品出荷額  

観光客入込者数（平成27年）  

 49,555事業所 

（平成26年経済センサス基礎調査） 

 561,536人 

 7兆9,188億円 

（平成26年商業統計調査） （平成26年工業統計調査） 

 1兆884億円 

 2,229万人 

（観光課データ） 

（平成27年農林業センサス） 

 3,199戸  62.9億円 

（平成26年被災市町村別農業産出額） 

 1,383億円 

 218億円 

（仙台中央卸売市場データ） 

事業所数  

従業者数 

年間商品販売額 

農家数  農業産出額 卸売市場取扱高（平成27年）  

食肉市場取扱高（平成27年）   

数字があらわす仙台の経済  

1 



推計人口及び人口増加率の推移  
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推計人口 人口増加率 

万人  ％ 

資料：仙台市統計書 
※各年10月1日現在人口 
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人口増加数の推移  

2,924 

2,815 2,692 2,414 
1,982 

28 

1,548 1,627 
1,062 697 

▲ 403 

▲ 1,500 

▲ 366 

241 1,232 

6,540 

9,373 

5,265 

2,869 

2,297 
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1,315 

2,326 2,655 

3,214 
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社会増加数 自然増加数 人口増加数 

（人） 

資料:仙台市統計書 
  住民基本台帳法の一部を改正する法律に伴い、平成24年7月以降は外国人も含む。 

（人） 
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経済成長率の推移  
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資料 平成25年度 仙台市の市民経済計算 4 



市内総生産額(名目)及び前年度増加率の推移  

4,378,863 4,399,425 

4,504,332 
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4,412,917 
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資料 平成25年度 仙台市の市民経済計算 



仙台市内の事業所の割合  

0.1 
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0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

事業所数 

従業員数 

農業，林業 漁業 鉱業，採石業，砂利採取業 

建設業 製造業 電気・ガス・熱供給・水道業 

情報通信業 運輸業，郵便業 卸売業，小売業 

金融業，保険業 不動産業，物品賃貸業 学術研究，専門・技術サービス業 

宿泊業，飲食サービス業 生活関連サービス業，娯楽業 教育，学習支援業 

医療，福祉 複合サービス事業 サービス業(他に分類されないもの) 

※漁業・鉱業、採石業、砂利採取業については0.002％以下であるため掲載していない。 

資料：平成26年経済センサス基礎調査 
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産業業種別の動き 製造業①  

676 615 662 649 574 556 603 546 532 518 
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※23年は工業統計調査が実施されなかったため、平成24年経済センサスの数値を参考掲載しています。 

事業所数・従業者数の推移（従業者4人以上の事業所） 
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市内総生産額・対前年度増加率の推移 

資料：平成25年度仙台市の市民経済計算 ※平成17年度は分類の内訳が異なるため、対前年増減率を計算できない。 

資料：「工業統計調査」 

（億円） （％） 

（人） （事業所） 
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産業業種別の動き 製造業②  

18.3 

25.7 
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8.3  
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1.3  

23.9 

16.0 

3.3 

10.7  

事業所数 

（518事業所） 

従業者数 

（15,486人） 

製造品出荷額 

（10,884億円） 

粗付加価値額 

（1,691億円） 

食料品 飲料・たばこ・飼料 印刷・同関連産業 化学工業 

石油製品・石炭製品 窯業・土石製品 鉄鋼業 金属製品 

電子部品・デバイス・電子回路 電気機械器具 家具・装備品製造業 その他 

製造業全体に占める業種別構成比（従業者4人以上の事業所） 

※その他・・・繊維工業、木材・木製品、パルプ・紙・紙加工品、プラスチック、ゴム、なめし革・同製品・毛皮、非鉄金属、はん用機器、生産用機器、業務用機器、 
       情報通信機器、輸送用機器、その他 

資料：「平成26年工業統計調査」 
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産業業種別の動き 製造業③  
製造品出荷額・粗付加価値額の推移（従業員4人以上の事業所） 
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製造品出荷額 粗付加価値額 

資料：工業統計調査（23年は経済センサス調査年前年につき実施せず） 
   粗付加価値額：製造品出荷額から、内国消費性額と原材料使用額などを差し引いたもの。 

製造品出荷額
（億円） 

粗付加価値額
（億円） 
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産業業種別の動き 建設業①  

2,590 
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（億円） 

市内総生産額・対前年度増加率の推移 

事業所・従業者数の推移 

（事業所） 

（％） 

（人） 

資料：仙台市の市民経済計算 

   資料：事業所・企業統計調査 
   平成26年経済センサス基礎調査 
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産業業種別の動き 建設業②  
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0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

従業者数(人) 

(注) 

事業所数 

 一般土木建築工事業 土木工事業(舗装工事業を除く) 建築工事業(木造建築工事業を除く) 木造建築工事業 

建築リフォーム工事業 とび・土工・コンクリート工事業 塗装工事業 床・内装工事業 

その他の職別工事業 電気工事業 電気通信・信号装置工事業 管工事業(さく井工事業を除く) 

その他建設業 

※その他識別工事業…ガラス工事業、金属製建具工事業、木製建具工事業、屋根工事業、防水工事業、解体工事業等 
※その他建設業…舗装工事業、大工工事業、鉄骨・鉄筋工事業、鉄骨・鉄筋工事業、 左官工事業、 板金・金物工事業、機械器具設置工事業、 
        管理・補助的経済活動を行う事業所 

建設業全体に占める業種別構成比 

資料：平成26年経済センサス基礎調査 
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産業業種別の動き 卸売業・小売業①  

7,034  7,197  7,647  7,249  6,138  6,208  6,493  5,746  5,761  
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4,337  

4,035  
4,208  

3,835  3,858  

4,342  

5,661  

6,095  
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市内総生産額・対前年度増加率の推移【卸売業】 
（億円） 

事業所数・従業者数の推移【卸売業】 

（％） 

資料：仙台市の市民経済計算 

（事業所） （人） 

   資料：事業所・企業統計調査 
   平成26年経済センサス基礎調査 
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産業業種別の動き 卸売業・小売業②  
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事業所数 

従業者数 

各種商品卸売業 繊維・衣服等卸売業 飲食料品卸売業 

建築材料，鉱物・金属材料等卸売業 機械器具卸売業 その他の卸売業 

卸売業全体に占める業種別構成比（％） 

資料 平成26年経済センサス基礎調査 
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産業業種別の動き 卸売業・小売業③ 
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市内総生産額・対前年度増加率の推移【小売業】 

事業所数・従業者数の推移【小売業】 

資料：仙台市の市民経済計算 

（億円） （％） 

（事業所） （人） 

   資料：事業所・企業統計調査 平成26年経済センサス基礎調査 
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産業業種別の動き 卸売業・小売業④ 

0.5  

5.7  

17.6  
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37.9  
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11.8  

36.2  

30.1  

4.6  

4.4  

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

事業所数 

従業者数 

各種商品小売業 織物・衣服・身の回り品小売業 飲食料品小売業 機械器具小売業 その他の小売業 無店舗小売業 

小売業全体に占める業種別構成比（％） 

資料：平成26年経済センサス基礎調査 
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産業業種別の動き サービス業① 
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資料：仙台市の市民経済計算 
  ※平成17年度は分類の内訳が異なるため、対前年度増加率を計算できない。 

市内総生産額・対前年度増加率の推移 

（億円） （％） 
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産業業種別の動き サービス業② 
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従業者数 

事業所数 

学術・開発研究機関 専門サービス業(他に分類されないもの) 広告業 技術サービス業(他に分類されないもの) 

宿泊業  飲食店 持ち帰り・配達飲食サービス業 洗濯・理容・美容・浴場業 

その他の生活関連サービス業 娯楽業  学校教育 その他の教育，学習支援業 

 医療業 保健衛生 社会保険・社会福祉・介護事業 郵便局 

協同組合(他に分類されないもの) 廃棄物処理業 自動車整備業 機械等修理業(別掲を除く) 

職業紹介・労働者派遣業 その他の事業サービス業 政治・経済・文化団体 宗教 

その他のサービス業 

サービス業全体に占める業種別構成比(%) 

資料：平成26年経済センサス基礎調査 
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産業業種別の動き 不動産業① 
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市内総生産額 対前年度増加率 

市内総生産額・対前年度増加率の推移 

（億円） 
（％） 

資料：仙台市の市民経済計算 
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産業業種別の動き 不動産業② 
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16.4  

0.4  

0.2  

17.9  

12.1  

25.1  

40.4  

7.1  

6.5  

24.1  

19.5  

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

従業者数 

事業所数 

建物売買業，土地売買業 不動産代理業・仲介業 

管理，補助的経済活動を行う事業所（不動産賃貸業・管理業） 不動産賃貸業(貸家業，貸間業を除く) 

貸家業，貸間業 駐車場業 

 不動産管理業 

不動産業全体に占める業種別構成比（％） 

資料：平成26年経済センサス基礎調査 
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産業業種別の動き 運輸業・情報通信業① 

2,051 2,198 2,062 2,051  2,061  1,942  2,376  2,363  

4.7 7.2 

▲ 6.2 

▲ 0.5 0.5 

▲ 5.8 

22.3 

▲ 0.5 

▲ 10.0 

▲ 5.0 
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3,000

平成18年度 19年度 20年度 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 

市内総生産額 

対前年度増加率 

2,730 2,808 2,784 2,758  2,807  2,840  2,871  2,907  

5.6 

2.8 

▲ 0.9 ▲ 0.9 

1.8 
1.2 1.1 1.2 

▲ 10.0 

▲ 8.0 

▲ 6.0 

▲ 4.0 

▲ 2.0 

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

0

1,000

2,000

3,000

18年度 19年度 20年度 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 

市内総生産額 対前年度増加率 （億円） 
（％） 

市内総生産額・対前年度増加率の推移【運輸業】 

（億円） （％） 

市内総生産額・対前年度増加率の推移【情報通信業】 

資料：仙台市の市民経済計算 

資料：仙台市の市民経済計算 
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産業業種別の動き 運輸業・情報通信業② 

2.5  

11.8  

30.7  

21.2  

46.3  

52.0  

0.8  

0.2  

0.6  

0.1  

9.2  

6.4  

9.7  

6.9  

0.2  

1.3  

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

事業者数 

従業者数 

鉄道業 道路旅客運送業 道路貨物運送業 水運業 

航空運輸業 倉庫業 運輸に附帯するサービス業 郵便業(信書便事業を含む) 

運輸業に占める業種別構成比（％） 

資料：平成26年経済センサス基礎調査 
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産業業種別の動き 運輸業・情報通信業③ 

22.2  

6.4  

5.6  

3.2  

57.3  

59.5  

3.8  

8.7  

11.2  

22.1  

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

従業者数 

事業所数 

通信業 放送業 

情報サービス業 インターネット附随サービス業 

映像・音声・文字情報制作業 

情報通信業に占める業種別構成比（％） 

資料：平成26年経済センサス基礎調査 
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産業業種別の動き 金融・保険業① 

2,580 

2,485 
2,414 

2,123 

2,035  
1,976  

1,841  

2,052  
2,000  

▲ 5.0 
▲ 3.7 

▲ 2.9 

▲ 12.0 
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▲ 10.0 

▲ 5.0 
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平成17年度 18年度 19年度 20年度 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 

市内総生産額 対前年度増加率 

市内総生産額・対前年度増加率の推移 

（億円） （％） 
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資料：仙台市の市民経済計算 



産業業種別の動き 金融・保険業② 

17.3  

30.8  

5.7  

6.0  

10.2  

10.7  

2.0  

2.6  

3.2  

2.3  

61.6  

47.7  

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

事業所数 

従業者数 

銀行業 協同組織金融業 

貸金業，クレジットカード業等非預金信用機関 金融商品取引業，商品先物取引業 

補助的金融業等 保険業(保険媒介代理業，保険サービス業を含む) 

金融・保険業全体に占める業種別構成比 

資料：平成26年経済センサス基礎調査 

24 

市内総生産額・対前年度増加率の推移 



産業業種別の動き 電気・ガス・水道業 

766 729 708 686 702  703  439  534  569  

▲ 8.3 

▲ 4.8 

▲ 2.9 ▲ 3.1 

2.3 
0.2 

▲ 37.5 

21.6 

6.5 

▲ 50.0 

▲ 40.0 

▲ 30.0 

▲ 20.0 

▲ 10.0 
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市内総生産額 対前年度増加率 

電気・ガス・水道業の市内総生産額及び対前年度増加率の推移 

資料：仙台市の市民経済計算 
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（億円） 



産業業種別の動き 農林水産業① 

58.2  59.4  
53.6  55.5  53.8  55.7  

41.0  43.2  45.3  

4.3  4.6  
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水産業 林業 農業 

（億円） 

農林水産業の市内総生産額の推移 

26 
資料：仙台市の市民経済計算 



産業業種別の動き 農林水産業② 

959  995  977  

2,592  2,193  1,503  

545  

334  

201  

531  

528  

518  

4,627  

4,050  

3,199  

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

平成17年 平成22年 平成27年 

販売農家 

（専業農家） 

販売農家 

（第1種兼業農家） 

販売農家 

（第2種兼業農家） 

自給的農家 

市内の農家数の推移 

（戸） 

資料:農林業センサス 
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産業業種別の動き 農林水産業③ 

1 
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1  
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1  
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35
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底引き網 刺網・敷網 遠洋近海 
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一本釣り 

遠洋近海 

まぐろ 

はえ縄 

その他釣り 小型定置網 採貝 のり養殖 その他 

資料:漁業センサス 

主とする漁業種類別経営体数の推移 
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貿易① 

5,826  

3,545  
4,741  

1,743  

5,523  

7,371  
8,557  

5,909  

3,725 

2,382  

2,988  

1,291  

1,869  

2,597  

3,068  

3,000  

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

10,000

11,000

12,000

平成20年度 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 26年度 27年度 

輸出総額 輸入総額 

輸出入金額の推移【仙台塩釜港】 

（億円） 

資料 横浜税関「外国貿易年表」 
   横浜税関仙台塩釜税関支署・仙台空港税関支署「平成26・27年宮城県貿易概況」 

輸出入主要品目【仙台塩釜港】 

資料 横浜税関「外国貿易年表」 

品目 
平成27年 
（百万円） 

平成26年 
（百万円） 

前年比（％） 

ゴムタイヤ・
チューブ 69,605 69,715 99.8  

事務用機器 50,269 40,628 123.7 

原動機 28,052 26,412 106.2 

石油製品 22,459 34,369 65.3 

品目 
平成27年 
（百万円） 

平成26年 
（百万円） 

前年比（％） 

原油及び粗油 235,120 498,395 47.2  

石油ガス類 66,705 85,109 78.4  

魚介類 39,299 33,813 116.2  

石油製品 24,286 43,420 55.9  

【輸出】 【輸入】 
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貿易② 

293 
172 184 

40 26 49 54 87 

264 

340 

446 

50 52 
96 78 51 

0

100

200
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500

600

700

800

平成20年度 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 26年度 27年度 

輸入総額 輸出総額 

輸出入金額の推移【仙台空港】 

輸出入主要品目【仙台空港】 

品目 
平成27年 
（百万円） 

平成26年 
（百万円） 

前年比（％） 

電気計測機器 4,345 2,960 146.8  

魚介類の調整品 1,377 1,309 105.2 

半導体等電子部品 1,038 473 （2.2倍）  

電気回路等の機器 888 376 （2.4倍）  

音響・映像機器の
部分品 

120 64  187.5  

品目 
平成27年 
（百万円） 

平成26年 
（百万円） 

前年比（％） 

航空機類 4,581 6,684 68.5  

通信機 50 442 11.3 

半導体等電子部品 20 - 皆増 

電気回路等の機器 10 7 142.9 

科学光学機器 9 2 （5.2倍） 

【輸出】 【輸入】 

資料:横浜税関「外国貿易年表」横浜税関仙台塩釜税関支署・仙台空港税関支署「平成26年・27年宮城県貿易概況」 

（億円） 

資料 横浜税関「外国貿易年表」 
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貿易③ 
輸出入主要相手国【平成27年 仙台塩釜港】 

輸出入主要相手国【平成27年 仙台空港】 

101,386  84,568  79,940  63,632  
37,686  

0

100,000

200,000

クウェート 中華人民共和国 アメリカ合衆国 アラブ首長国連邦 サウジアラビア 

【輸出】 

【輸入】 

104,852  

41,247  34,145  28,274  
17,459  

0

50,000

100,000

150,000

アメリカ合衆国 中華人民共和国 大韓民国 シンガポール共和国 タイ王国 

（百万円） 

（百万円） 

【輸出】 

4,816  2,012  1,630  
111  58  

0

1,000

2,000

アメリカ合衆国 大韓民国 香港 中華人民共和国 ベトナム 

（百万円） 

3,412  1,196  233  158  53  
0

2,000

4,000

6,000

カナダ アメリカ合衆国 大韓民国 台湾 中華人民共和国 

【輸入】 

資料 横浜税関「外国貿易年表」横浜税関仙台塩釜税関支署「平成27年宮城県貿易概況」 

資料 横浜税関「外国貿易年表」横浜税関仙台空港税関支署「平成27年宮城県貿易概況」 
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観光① 
観光客入込数、対前年増加率の推移 

1,573  1,937  1,979  1,621  1,855  1,867  1,975  2,229  

▲ 0.1 

23.1 

2.2 

▲ 18.1 

14.4 

0.6 

5.8 

12.9 

▲ 25.0 

▲ 20.0 

▲ 15.0 

▲ 10.0 

▲ 5.0 

0.0
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2,000

2,500

平成20年 21年 22年 23年 24年 25年 26年 27年 

観光客入込数 対前年増加率 

（万人） （％） 

資料：文化観光局観光課 
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観光② 

463  449  465  536  554  550  521  575  

4.3 

▲ 3.0 

3.6 

15.3 

3.4 

▲ 0.7 

▲ 5.3 

10.5 

▲ 10.0 

▲ 5.0 

0.0

5.0

10.0
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20.0

0

100
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400
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600

700

平成20年 21年 22年 23年 24年 25年 26年 27年 

宿泊者数 対前年増加率 

宿泊客数、対前年増加率の推移 

（万人） 

（％） 

資料：文化観光局観光課 
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観光③ 

435 

930 950 960 960 960 

2,083  

2,357  

2,033  2,002  
2,063  2,042  

2,177  

2,760  2,750  

2,900  

2,380  

2,820  

2,550  

3,010  

0

500

1000
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3500

平成21年 22年 23年 24年 25年 26年 27年 

青葉まつり 七夕まつり 光のページェント 

三大まつりの人出数 

資料：文化観光局観光課 
平成23年の「青葉まつり」は震災の影響により開催されていない。 

（千人） 
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観光④ 
コンベンション開催状況 

（人） 

35 

資料：日本政府観光局 

81  77  80  
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消費と物価① 

459,860  

395,795  
380,097  

325,532  

295,538  
293,511  

200,000

250,000

300,000

350,000

400,000

450,000

500,000

550,000

平成21年 22年 23年 24年 25年 26年 27年 

実収入 可処分所得 消費支出 

資料：家計調査年報 

（円） 

実収入と家計消費支出の推移（月平均） 

消費支出の費目別構成比の推移 

資料：家計調査年報 36 
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食料  住居 光熱・水道 家具・家事用品 被服及び履物 保健医療 交通・通信 教育 教養娯楽 その他の消費支出 
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消費と物価② 

消費者物価指数（生鮮食品を除く）の推移（平成22年＝100） 

資料：消費者物価指数年報 
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労働環境① 
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仙台管内（原数値） 東北（季節調整済値） 

全国（季節調整済値） 

完全失業率の推移 

有効求人倍率の推移 

資料：宮城労働局 一般職業紹介状況 

資料：総務省統計局 労働力調査 

（％） 
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労働環境② 

9,685  

4,220  

5,366  

11,130  

1,890  

5,281  

3,136  

3,280  

4,651  

365  

4,755  

12,958  

4,153  

4,342  

246  

3,455  

1,525  

975  

4,817  

3,025  
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その他の職業 有効求人数 有効求職者数 

職業別求人求職者数（宮城県 平成27年6月） 

資料：宮城県労働局 
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市場① 
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取扱高【仙台市中央卸売市場】 
（億円） 

取扱高【仙台市食肉市場】 

（億円） 

資料：仙台卸売市場 市場年報 
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市場② 
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資料：仙台卸売市場 市場年報 

卸売業者数 

仲卸業者数 
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貨物取扱状況 

465,199  

437  

349,325  
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資料：仙台市統計書 

（ｔ） 

（ｔ） 
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交通機関利用状況① 
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市営バス・市営地下鉄の乗車人員の推移 

資料：仙台市統計書 
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交通機関利用状況② 
高速バス輸送人員（平成26年度） 

2,232,455 

808,828 

90,764 

100,586 101,680 

1,119,836 

1,893,610 

545,053 

101,414 

171,178 

134,078 

233,622 

251,964 

首都圏 

首都圏外 

16,312 

85,336 94,439 

71,306 213,277 

58,620 

55,927 452,750 

【東北管内発着便】 【東北管内発着便】 
県内 

県外 

資料：東北運輸局自動車交通部旅客第一課 
※青森県内分はなし 
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交通機関利用状況③ 
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市内タクシーの乗車人員の推移 

資料：仙台市統計書 
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